Por último, buen número de escritores científicos parecen darse perfecta cuenta del carácter no literario de su obra. Antes de incluir en nuestros manuales la obra de un Vitrubio, de un Plinio el Viejo, de un Valerio Máximo, de un Gelio, de un Macrobio, etc., para no hablar de casos extremos, como pueden ser los Gramáticos o los Agrimensores, convendría prestar atención a multitud de pasajes suyos, de los que pueden servir de muestra los siguientes:

VITRUBIO: *Itaque, Caesar, his auctoribus fretus sensibus eorum adhibitis et consiliis uolumina conscripsi, et prioribus septem de aedificiis, octauo de aquis, in hoc de gnomonicis rationibus, quemadmodum de radiis solis in mundo sunt per umbras gnomonis inuentae quibusque rationibus dilatentur aut contrahantur, explicabo*⁵².

PLINIO: «*Quid ista legis, Imperator? Humili uulgo scripta sunt, agricolarum, opificum turbae, denique studiorum otiosis*».

PLINIO: *Meae quidem temeritati accessit hoc quoque, quod leuioris operae hos tibi dedicaui libellos. Nam nec ingenii sunt capaces, quod alioqui in nobis perquam mediocre erat, neque admittunt excessus aut orationes sermonesue aut casus mirabiles uel euentus uarios, iucunda dictu aut legentibus blanda...*⁵³.

PLINIO: *Equidem ita sentio, peculiarem in studiis causam eorum esse, qui difficultatibus uictis utilitatem iuuandi praetulerint gratiae placendi*⁵⁴.

VAL. MAXIMO: *Vrbis Romae exterarumque gentium facta simul ac dicta memoratu digna, quae apud alios latius diffusa sunt quam ut breuiter cognosci possint, ab inlustribus*

52 Vitr. IX, praef. 18.

53 Plin. Nat. I, praef. 6.

54 Id., praef. 16.

electa auctoribus digerere constituti, ut documenta sumere uolentibus longae inquisitionis labor absit ⁵⁵.

GELIO: *Iucundiora alia reperiri queunt, ad hoc ut liberis quoque meis partae istiusmodi remissiones essent, quando animus eorum interstitutione aliqua negotiorum data laxari indulgerique potuisset. Vsi autem sumus ordine rerum fortuito, quem antea in excerpando feceramus. Nam proinde ut librum quemque in manus ceperam seu Graecum seu Latinum uel quid memoratu dignum audieram, ita quae libitum erat, cuius generis cumque erant, indistincte atque promisce annotabam eaque mihi ad subsidium memoriae quasi quoddam litterarum penus recondebam, ut, quando usus uenisset aut rei aut uerbi, cuius me repens forte obliuio tenuisset, et libri, ex quibus ea sumpseram, non adessent, facile inde nobis inuentu atque depromptu foret* ⁵⁶.

GELIO: *Sed modica ex his eaque sola accepi, quae aut ingenia prompta expeditaque ad honestae eruditionis cupidinem utiliumque artium contemplationem celeri facilique compendio ducerent aut homines aliis iam uitae negotiis occupatos a turpi certe agrestique rerum atque uerborum imperitia uindicarent* ⁵⁷.